
Pagina 1 di 2 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO SUPERIORE “IVAN PIANA” (BGIS00700Q) 
Istituto Tecnico Settore Economico/Commerciale “Ivan Piana” 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico/Industriale “Galileo Galilei” 
Istituto Professionale Socio Sanitario 

Via XX Settembre, 4  - 24065 LOVERE (BG)  Codice fiscale: 81003120169 
Tel. 035/960300  Sito internet: www.ispiana.edu.it 

                                                                          E-mail: info@ispiana.edu.it- Posta elettronica certificata: bgis00700q@pec.istruzione.it 
 

 

SITO WEB – ALBO 
 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-656 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 
C69J21022480006 

Titolo del Progetto: 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE di RINUNCIA 
Convenzione CONSIP Reti locali 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO Avviso pubblico 20480 del 20 luglio 2021 finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che 
wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. 

VISTA La candidatura n. 1067382 del 20/07/2021, con la quale l’Istituto Superiore “Iva Piana” di Lovere 
ha richiesto il finanziamento del progetto “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole ”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020, di 
autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 
luglio 2021, Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” con la quale la 
Direzione Generale Uff. IV del MIUR (per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale) ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica e che, conseguentemente, ne è 
stato autorizzato l’impegno; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 385/16 del 28 ottobre 2021, con la quale è  stato approvato 
progetto finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di 
rete LAN/WLAN; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 387/8 del 20/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 11076 del 28/10/2021 relativo al progetto PON FESR 
“REACT EU  - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di cui all’ Avviso 
20480-2021 codice 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-656; 

VISTA l'esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi 
relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata " 
Reti Locali 7" – Lotto 2; 

CONSIDERATO che in seguito a quanto indicato nella Convenzione è stata inviato a Vodafone 

Prot. n. 0003877 del 12/04/2022



Pagina 2 di 2 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO SUPERIORE “IVAN PIANA” (BGIS00700Q) 
Istituto Tecnico Settore Economico/Commerciale “Ivan Piana” 

Istituto Tecnico Settore Tecnologico/Industriale “Galileo Galilei” 
Istituto Professionale Socio Sanitario 

Via XX Settembre, 4  - 24065 LOVERE (BG)  Codice fiscale: 81003120169 
Tel. 035/960300  Sito internet: www.ispiana.edu.it 

                                                                          E-mail: info@ispiana.edu.it- Posta elettronica certificata: bgis00700q@pec.istruzione.it 
 

 

Italia SpA la richiesta di valutazione preliminare mediante Ordine Diretto MEPA n. 
6444784 

CONSIDERATO  che in data 11/01/2022 è stato acquisito con protocollo n. 213 il progetto 
Preliminare 

CONSIDERATO che è stato effettuato un confronto tra: 
- quanto indicato nel progetto preliminare con quanto richiesto in fase di 

sopralluogo 
-  progetto preliminare e progetto elaborato dal progettista 

VISTO l’ordine Consip n. 6669009 trasmesso con protocollo n. 1910 del 25/02/2022 per 
l’esecuzione del progetto definitivo come previsto dalla Convenzione sulla base delle 
indicazioni del progettista individuato dall’Istituto; 

VISTA la nota con cui la ditta incaricata da Vodafone (ComTelItalia) all’esecuzione del 
progetto esecutivo ci comunica che purtroppo non è fattibile la realizzazione 
complessiva dei lavori con le risorse a disposizione indicando che i lavori saranno 
eseguiti così come di seguito indicato: 

 Edificio 1 completo con piano terra, primo piano e secondo piano 
 Fornitura di 7 switch (anche se non saranno tutti installati) e relativi tranciver 

CONSIDERATO che il capitolato tecnico allegato alla convenzione prevede l’esecuzione del progetto 
esecutivo nel termine di 25 gg. non rispettato da Vodafone e che dall’esame del 
progetto presentato da Vodafone ed acquisito al prot. n. 3710 emerge quanto già 
anticipato dalla ditta incaricata da Vodafone che non tutto il lavoro previsto di 
cablaggio possa essere realizzato con le risorse disponibili ed inoltre presentano 
strumenti non idonei e performanti alle nostre necessità; 

VISTA la proroga dei termini per le assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolati 
(Impegni di spesa) comunicata con nota prot. n. 17234 del 25/03/2022 e fissati al 
13/05/2022; 

VISTA l'urgenza per la realizzazione del progetto complessivo onde evitare la perdita del 
finanziamento; 

 CONSIDERATO che per il progetto si ricorrerà comunque all’utilizzo della piattaforma “MEPA” 
 

DETERMINA 
 

- l’emissione del decreto di rinuncia e/o di non prendere in considerazione il progetto definitivo 
pervenuto e di avviare con apposita determina l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del D.L. 70/2020, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di servizi/forniture tecnologiche, in attuazione del progetto 
13.1.1A-FESRPON-LO-2021-656 riferita all’intero lotto, che viene dichiarato indivisibile e finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 

- di inviare formale richiesta di rinuncia alla Convenzione Consip ai seguenti indirizzi: 
lombardia.controllo@corteconticert.it; protocollo@pec.anticorruzione.it; protocollo@pec.agid.gov.it; 

 
La dirigente Scolastica R.U.P. 
Dott.ssa Celestina Zandonai 


		2022-04-12T12:38:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CELESTINA ZANDONAI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateCELESTINA ZANDONAI




